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Anotace

Předmětem diplomové práce je projekt zdravotechniky ve sportovním areálu

„Jedenáctka VS“. Projekt zahrnuje výkresy, výpočty a technickou zprávu. Součástí

diplomové práce je textová prohlubující část, která se zabývá hospodařením

s vodou v plaveckých areálech.
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1. Úvod
Předmětem diplomové práce je vypracování projektu vodovodu a kanalizace

novostavby komplexu Jedenáctka VS na základě vybrané varianty hospodaření

s vodou. Předmětem textové prohlubující části je nastínění několika možných

variant hospodaření s vodou, z nichž bude vybrána ta nejoptimálnější, která

bude dále zpracována v projektové dokumentaci.

2. Údaje o stavbě
Název stavby: Jedenáctka VS
Místo stavby: ul. Mírového hnutí, Praha 11 - Chodov
Vypracoval: Bc. Jan Ptáček
Vedoucí práce: Ing. Stanislav Frolík, Ph.D

3. Popis objektu
Komplex Jedenáctka VS se skládá ze tří budov, z nichž jedna slouží ke sportovním

účelům a zbylé dvě jsou součástí plaveckého areálu. Budova A je jednopodlažní

a nachází se v ní velká sportovní hala včetně příslušných prostor – šaten,

záchodů, sprch apod. Nachází se v ní také předávací stanice tepla, která je

společná pro celý komplex. Budova A není s ostatními budovami nijak uživatelsky

propojena.

Budovy B a C jsou určeny pro koupelové a plavecké bazény, sauny a wellness.

Součástí jsou také odpočinkové místnosti včetně přípraven občerstvení. Nachází

se zde také rozsáhlé technické zázemí a zázemí pro zaměstnance komplexu.

Budova B má dvě nadzemní podlaží a jedno podzemní, budova C jedno nadzemní

a jedno podzemní.

Konstrukční systém objektu je sloupový prefabrikovaný, vnější plášť je tvořen

plechovou krytinou. Stěny mezi jednotlivými budovami jsou zděné, ostatní

vnitřní stěny jsou navrženy ze sádrokartonu v různých šířkách. V 1. a 2.NP jsou

ve všech místnostech navrženy sádrokartonové podhledy. Světlá výška místností

(mimo bazénových hal) v 1. a 2.NP je 2,7m, mezi konstrukcí stropu a podhledu

zbývá prostor pro instalace o výšce 0,45m. Podlahy jsou převážně betonové

s nátěrem, nebo pokryté dlažbou.
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4. Potřeba vody v bazénové části komplexu
Dominantním místem spotřeby vody v celém komplexu Jedenáctka VS bude

zcela jistě plavecká část (budovy B,C). Vzhledem k tomu, že ve sportovní části

(budova A) bude odběr vody daleko menší a nárazovější, nebudu se jím zatím

zabývat.

V plavecké části komplexu lze potřebu vody rozdělit do několika skupin:

a) voda pro bazénové technologie

Voda pro bazénové technologie se dále dělí na vodu plnící, ředící, prací a

doplňkovou.

Plnící vodou se myslí voda použitá k napuštění celého objemu bazénu.

V případě plaveckých bazénů se celý objem vody mění 1x až 2x do roka

během celkové údržby bazénu, u menších bazénů (např. brouzdaliště) se

voda mění například 1x týdně a u nejmenších bazénků (jako např.

ochlazovací bazénky u saun) se mění voda každý den.

Ředící voda je dopouštěna do bazénu pro snížení koncentrace nečistot,

které s sebou přivlečou návštěvníci, a její množství je přímo úměrné počtu

návštěvníků bazénu. Na každého návštěvníka připadá 30l ředící vody

denně, v případě koupelových bazénů s teplotou vody nad 28°C je to 45l

na návštěvníka denně.

Prací voda je určena k praní filtrů. Praní filtrů by se mělo provádět

minimálně 2x týdně.

Doplňkovou vodou se označuje voda, kterou je nutné nahradit odpařenou

vodu z hladiny bazénů. Odpar tvoří nezanedbatelnou část; provedeným

výpočtem jsem určil, že např. u 25m plaveckého bazénu se denně odpaří

cca 1,5m3 vody.

b) voda využitá návštěvníky areálu

Množství vody, které využijí přímo návštěvníci areálu, je velmi obtížně

určitelné. Vzhledem k tomu, že se v obdobných plaveckých areálech

běžně platí za každou minutu pobytu v areálu, tak je pravděpodobné, že

průměrný návštěvník zcela jistě využije rychlé osprchování před a po

koupeli. Ovšem není jasné, jaká bude četnost využití záchodů, umyvadel

atd… Velkou otázkou je např. zavedení teplé vody k umyvadlům a její

skutečnou spotřebu návštěvníky.

Pro další postup jsem vytvořil „profil návštěvníka“, kde jsem se pokusil

odhadnout jeho chování a příslušnou potřebu vody.
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c) voda pro úklid

Při rozloze bazénové části, kdy velkou část podlahové plochy tvoří

bazénové haly, sauny, umývárny nebo záchody, bude určitý díl potřeby

vody tvořit množství určené k dennímu úklidu těchto prostor.

d) voda k provozu kuchyně

V objektu jsou navrženy místnosti pro přípravu občerstvení. Přesto, že

jde pravděpodobně o drobnější občerstvení a maximálně ohřev hotových

jídel, i zde lze předpokládat určitou spotřebu vody.

e) voda spotřebovaná zaměstnanci

Byl odhadnut počet zaměstnanců a vytvořen profil zaměstnance.

f) ostatní technologie

V objektu se nachází další technologie, které potřebují přísun pitné vody

(sauny, vzduchotechnika atd.). Vzhledem k celkovému odebíranému

množství tvoří velmi malou část, kterou v tuto chvíli není možné určit bez

konkrétních provedení.

Denní potřebu vody jsem na základě odhadnutých parametrů určil takto

(podrobný výpočet se nachází ve výpočtových přílohách technické zprávy

vodovodu):

Denní potřeba [m3]

Bazénová technologie 22 (z toho ředící voda 20 m3)

Návštěvníci 36,9

Úklid 0,6

Provoz kuchyně 0,2

Zaměstnanci 1,1

Celkem 60,8 m3/den

Vypočtená denní potřeba vody je zaokrouhleně 61 m3. Bazénová část komplexu

zahrnuje 25m plavecký bazén, víceúčelový bazén, brouzdaliště, dva bazény pro

kojence a dva pro batolata. Dále sauny s ochlazovacím bazénem. Celková

předpokládaná návštěvnost je 450 osob denně.

Výše uvedené hodnoty byly vypočteny dle odhadu návštěvnosti, odhadu

rozložení návštěvníků v jednotlivých bazénech, odhadu chování návštěvníků a

zaměstnanců v areálu atd. Tyto hodnoty byly porovnány s podobně velkými

areály a lze tvrdit, že se nachází v možných mezích. Podrobněji rozepsáno ve

výpočtových přílohách.
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Dále uvádím vytvořené profily návštěvníka. Největší podíl z celkové potřeby vody

tvoří voda pro sprchování. Uvedenou hodnotu potřeby vody pro sprchování 30

litrů uvažuji jako minimum při použití úsporných sprchových hlavic s tlačítkovým

spouštěním.

Profil návštěvníka - žena
Činnost Potřeba vody [l] Četnost Potřeba celkem [l]

Toaleta malé splách. 3 2 6

Toaleta velké splách. 6 1 6

Sprcha 30 2 60

Umyvadlo 3 3 9

Ochlazovací vědro 20 0,2 4

Celkem 85 litrů

Profil návštěvníka - muž
Činnost Potřeba vody [l] Četnost Potřeba celkem [l]

Pisoár 1 2 2

Toaleta velké splách. 6 1 6

Sprcha 30 2 60

Umyvadlo 3 3 9

Ochlazovací vědro 20 0,2 4

Celkem 79 litrů

Pozn.:

- objemy potřebné vody pro splachování záchodů jsou 3/6 litrů

- standardní objem vody pro spláchnutí pisoáru je 1 litr

- pro umyvadla v návštěvnických prostorách je uvažována automatická baterie

s průtokem 6l/min nastavená na 15 vteřin, 2x spuštění

- uvažováno sprchování trvající 3 minuty s průtokem 10l/min

- ochlazovací vědra využijí pouze návštěvníci saun; uvažuji, že každý 5. návštěvník

navštíví saunu a 1x použije ochlazovací vědro
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5. Proč řešit hospodaření s vodou
Důvodů, proč řešit hospodaření s vodou, je několik:

a) finanční hledisko

Bazény jsou stavby s velmi drahým provozem. Jednak je nutné dodávat značná

množství pitné vody, a to jednorázově i průběžně. Dále je třeba dodávat velké

množství energie na ohřev a udržování teploty bazénové vody.

Neopomenutelnou částí je taktéž energie na provoz čerpadel, úpraven vody,


[…]


Orientační výpočet úspor pitné vody a peněz

(navazuje na výpočty uvedené v technické zprávě)

Uvažuje se cena vody 80 Kč/m3.

a) potřeba pitné vody bez uvažování recyklace

denní potřeba 61 m3

roční potřeba 61x 365 = 22 265m3

při ceně 80 Kč/m3 tj. 22 265x80 = 1 781 200 Kč

b) potřeba pitné vody s využitím bazénové ředící vody (varianta B)

Podle odhadu návštěvnosti a rozložení návštěvníků v bazénech se denně

dopustí 20m3 ředící vody a uvažuje se, že stejné množství se poté využije

pro sprchování. Denní potřeba se tedy sníží na 41 m3.

Roční potřeba vody bude: 41x365 = 14 965 m3 v ceně 14 965 x 80 =

1 197 200 Kč.

Úspora vody za rok: 22 265 – 14 965 = 7 300 m3

Úspora peněz za rok: 1 781 200 – 1 197 200 = 584 000 Kč

Výpočet návratnosti:

náklady na pořízení technologie 850 000 Kč (hrubý odhad) 7

provozní náklady 30 000Kč/rok (hrubý odhad)7

Celkem náklady 880 000 Kč

Prostá návratnost:

880 000 Kč / 584 000 Kč = 1,51 roku

7 Hodnoty převzaty z: Využití upravené bazénové vody do očistných sprch pro plavecký areál [online]Dostupné z:
https://www.tzb-info.cz/5734-vyuziti-upravene-bazenove-vody-do-ocistnych-sprch-pro-plavecky-areal
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9. Technologie recyklace bazénové vody pro

sprchování
Vodu v bazénech je nutné ředit dle počtu návštěvníků. Odpouštěná voda bude

sbírána do akumulační nádrže s volnou hladinou, odkud bude přes úpravnu

přečerpávána do nepřímotopného zásobníku. Úprava vody bude zahrnovat

filtraci na pískových filtrech při koagulaci částic, úpravu pH, dezinfekci pomocí

UV lampy a měřící a dávkovací stanici chlóru.

Dle vyhlášky 238/2011 Sb. má být obsah volného chloru ve vodě v plaveckých

bazénech v rozmezí 0,3 až 0,6 mg/l. V brouzdalištích a dětských bazénech bez

ohledu na teplotu vody by se měl obsah volného chloru pohybovat při dolní

hranici požadavku, tj. při 0,3 mg/l. Podle vyhlášky č. 252/2004 Sb. je limit volného

chloru v pitné vodě max. 0,3mg/l. Proto bude obsah chloru měřen a dávkování

bude nastaveno na 0,3 mg/l.

Za čerpadlem bude umístěna expanzní nádoba zajišťující tlak v systému. Ohřev

vody budou zajišťovat nepřímotopné zásobníkové ohřívače. Zdrojem tepla bude

přívod topné vody z výměníkové stanice. Ze zásobníku bude voda dále vedena

do sprch. Před sprchami bude vždy trojcestný směšovací ventil řídit a omezovat

teplotu přiváděné vody. V případě zastavení přívodu studené vody budou ventily

automaticky okamžitě uzavřeny, aby nedošlo k opaření sprchujících.

Pokud nebude v akumulační nádrži dostatek bazénové vody, tak bude do

systému dopouštěna voda z veřejného vodovodu. Veřejný vodovod bude od

systému bazénové vody oddělen potrubním oddělovačem.

10. Řešení v budově A
Vodoinstalace v budově A bude řešena jedním zdrojem vody. Ohřev teplé vody

budou zajišťovat nepřímotopné zásobníkové ohřívače.
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11. Závěr
Cílem textové prohlubující části bylo najít vhodnou variantu hospodaření

s vodou tak, aby bylo možné efektivně využívat velký objem dodávané vody bez

zbytečného plýtvání. Výsledkem by měl být takový projekt, který povede

k úspoře finančních prostředků při provozu a menší potřebě vody.

Po zvážení několika variant jsem se rozhodl pro systém využití odpadní vody

z bazénové technologie vzniklé ředěním vody v bazénech. Na bazénové provozy

jsou kladeny velké legislativní požadavky na kvalitu používané vody. Zároveň tak

ale vzniká velký objem odpadních vod, jejichž znečištění lze celkem jednoduše a

levně odstraňovat a dále využívat pro různé účely.

Nabízená varianta využití bazénové vody pro sprchování není sice ta, která

dokáže uspořit nejvíce vody, ale měla by být kompromisem mezi velikostí

počáteční investice, složitostí a rozsahem použitých technologií a

předpokládanou úsporou.

15

12. Zdroje
[1] Využití tepla z šedých vod k ohřevu TUV [online]. Dostupné z:

https://www.asio.cz/cz/630.vyuziti-tepla-z-sedych-vod-k-ohrevu-tuv

[2] Domovní rekuperace tepla z odpadní vody [online]. Dostupné z:

https://voda.tzb-info.cz/uspory-voda-kanalizace/10888-domovni-rekuperace-

tepla-z-odpadni-vody

[3] KRIŠ, J. Bazény a kúpaliska. Bratislava: Jaga, 2000. ISBN 80-88905-30-3.

[4] Vyhláška č.238/2011 Sb. o stanovení hygienických požadavků na koupaliště,

sauny a hygienické limity písku v pískovištích venkovních hracích ploch

[5] BIELA, Renata. BERÁNEK, Josef. Úprava vody a balneotechnika. Brno: CERM,

2004. ISBN 80-214-2563-6.

[6] Vyhláška č. 252/2004 Sb. Vyhláška, kterou se stanoví hygienické požadavky

na pitnou a teplou vodu a četnost a rozsah kontroly pitné vody

[7] Využití upravené bazénové vody do očistných sprch pro plavecký areál [online]

Dostupné z: https://www.tzb-info.cz/5734-vyuziti-upravene-bazenove-vody-do-

ocistnych-sprch-pro-plavecky-areal