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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Hospodaření s vodou v komplexu Jedenáctka VS
Jméno autora: Jan Ptáček
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra technických zařízení budov
Oponent práce: Ing. Dagmar Kopačková, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Topinfo s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Jedná se o rozsáhlý objekt se specifickým provozem. Nicméně práce neřeší z pohledu vodovodu nejnáročnější část
bazénové technologie.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce splňuje zadání.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student k úloze přistoupil prakticky a pro detailní zpracování vybral úsporné řešení, které je sice do jisté míry standardem,
ale je reálné, ekonomické a proveditelné.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
V případě řešení vnitřního vodovodu v areálu tohoto typu by bylo vhodné provést úvahu k teplotě vody, mísení a regulaci.
Všechny tyto aspekty do hospodaření s vodou patří a projekt by měl uvést vodítko, jak přistoupit k volbě armatur a
systému regulace teplé vody. V práci jsou řešeny pouze úspory množství vody a průtokové charakteristiky armatur a dávka
vody pro splachování.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Ačkoliv se jedná o projekt pro stavební povolení, nikoliv prováděcí dokumentaci, bylo by vhodné zvážit velikost písma.
Například u podélného řezu kanalizace jsou údaje již nečitelné.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student sám uvádí, že problematickým bodem je množství vody, které návštěvníci využijí. Zároveň je to pro řešení úspor
klíčový údaj. V prohlubující částí diplomové práce bych očekávala rozsáhlejší sběr dat z praxe ze srovnatelných provozů.
Na str. 5 prohlubující části je uvedeno, že „..hodnoty byly porovnány s podobně velkými areály…“ ale konkrétní
dohledatelný zdroj a údaje zcela chybí.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

1. Doporučuji v rámci obhajoby detailněji rozebrat potřebu vody v tomto typu provozu i s ohledem na v práci
minimálně využitou literaturu. V profilu návštěvníka se jedná o potřebu/ návštěvníka? Je správné u žen 3
min. sprcha? Vč. wellness a sprch v provozu kojenců a batolat?

2. Jaká jsou kritéria pro výběr materiálů pro kanalizaci? Co vedlo studenta ke kombinaci ležatá kanalizace
v podhledu HT a v zemině neměkčené PVC?

3. Proč jsou odvětrána jen některá odpadní potrubí a podle čeho je student vybíral? Jak se ukončují odpadní
potrubí, která nejsou odvětrána a proč je odvětrání důležité?

4. U armatur s připojením na hadici je nezbytně nutné dodržení ČSN EN 1717 a volit armatury s ochranou
proti znečištění zpětným průtokem.

5. V šatnách mužů u bazénů pro kojence a batolata je vhodné, stejně jako u žen, použít sprchové armatury
hlavové i s ruční sprchou.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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